Observaciones sobre el capítulo I de la 'Vox spiritualis' de Eriúgena (segunda parte), in «Patristica et Mediaevalia», 6 (1985), pp. 19-41.

²⁷ PP I, 1, 441A-B, CCM 161, p. 3, 9-18: «NUTRITOR – Est igitur natura generale nomen, ut diximus, omnium quae sunt et quae non sunt. ALUMNUS – Est quidem. Nihil enim cogitationibus nostris potest occurrere quod tali vocabulo valeat carere. NUTRITOR – Quoniam igitur inter nos convenit de hoc vocabulo generale esse, velim dicas divisionis ejus per differentias in species rationem; aut, si tibi libet, prius conabor dividere, tuum vero erit recte iudicare. ALUMNUS – Ingredere quaeso. Impatiens enim sum de hac re veram rationem a te audire volens». Giovanni Scoto evita il termine οὐσία, tradizionalmente considerato il più ampio, per integrare il non essere. Il trattato pseudo-agostiniano sulle categorie spiega, invece, che esistono quattro gradi di termini, dai più limitati come i nomi personali, al più comprensivo, che è οὐσία «extra quam nec inveniri aliquid nec cogitari potest»: PSEUDO-AGOSTINO, *Categoriae Decem*, I, ed. L. Minio-Paluello, Bruges-Paris 1961 (Aristoteles Latinus, I, 5), pp. 133, 17 - 134, 19 (tutto 133-175).

²⁸ PP IV, 4, 748D-749A, CCM 164, p. 12, 284-288: «NUTRITOR – (Ac per hoc intelligitur quod) Ars illa, quae dividit genera in species, et species in genera resolvit, quaeque ΔΙΑΛΕΚΤΙΚΗ dicitur, non ab humanis machinationibus sit facta, sed in natura rerum ab auctore omnium artium, quae vere artes sunt, condita, et a sapientibus inventa, et ad utilitatem sollertis rerum indagis usitata». Il commento riguarda il racconto della creazione degli animali in Gen 1, ove il testo biblico distingue la creazione secondo il genere e quella secondo la specie. Per la fonte, cf. AGOSTINO, *De doctrina christiana*, II, 32, 50; *ibidem*, II, 35, 53; ALCUINO, *Epistola ad Carolum*, 148, in ID., *Epistolae*, ed. Dümmler, in MGH, *Epistolae*, 4 (Karolini aevi, 2), Hannover 1895, p. 239, 19-23. Sul ruolo della dialettica nel *Periphyseon*, si veda G. D'ONOFRIO, *Disputandi disciplina. Procédés dialectiques et logica vetus dans le langage philosophique de Jean Scot*, in JSE, pp. 229-263. Per un inquadramento generale: ID., *Fons scientiae. La dialettica nell'Occidente tardo-antico*, Napoli 1986 (Nuovo Medioevo, 31).

²⁹ PP I, 1, 441B-442A, CCM 161, pp. 3, 19 - 4, 33: «NUTRITOR – Videtur mihi divisio naturae per quattuor differentias quattuor species recipere, quarum prima est in eam quae creat et non creatur, secunda in eam quae et creatur et creat, tertia in eam quae creatur et non creat, quarta quae nec creat nec creatur. Harum vero quattuor binae sibi invicem opponuntur. Nam tertia opponitur primae, quarta vero secundae; sed quarta inter impossibilia ponitur, cuius esse est non posse esse. Rectane tibi talis divisio videtur an non? ALUMNUS – Recta quidem. Sed velim repetas, ut praedictarum formarum oppositio clarius elucescat. NUTRITOR – Vides, ni fallor, tertiae speciei primae oppositionem. Prima nanque creat et

divisione rispetto alla prima sta nella sua univocità: il Discepolo individua facilmente le corrispondenze tra la prima specie e la Causa universale, la seconda e le cause primordiali, la terza e gli effetti spazio-temporali; la quarta specie solamente, la natura che non crea e non è creata, gli risulta oscura³⁰. La divisione tra cose che sono e cose che non sono, invece, benché più originaria, pecca di equivocità e il Maestro elenca e spiega cinque possibili modi di intenderla³¹.

La presenza delle due divisioni alternative e lo scarto tra esse sono stati spiegati da Giulio d'Onofrio sulla base della già menzionata impostazione gnoseologica dell'Eriugena. Le due divisioni si riconducono a distinti piani conoscitivi: la divisione in base all'*esse*, immediata, intuitiva ma più oscura, è espressione dell'*intellectus*; quella in base al *creare/creari*, più laboriosa e concettuale, ma alla fine più chiara, è espressione della *ratio*³². Il piano dell'opera seguirà quindi la divisione quadripartita, piuttosto che quella bipartita (la formula «omnia quae sunt et quae non sunt» ricorre però costantemente), proponendo una trattazione più approfondita di ciascuna delle quattro specie e dichiarando che se ne rispetterà l'ordine.

Se l'intento è quello di sviscerare la quadripartizione della natura, ci si aspetterebbe un'opera in quattro libri, anziché in cinque, e, in effetti, il progetto quadripartito viene ribadito più volte. Ma il procedere del discorso è tutt'altro che lineare e il quinto libro – l'unico senza prologo – risulta essere un'aggiunta al piano iniziale, dovuta a un ritardo accumulato nel corso del dialogo, che porta a un progressivo sfasamento tra sezione dell'opera e argomento da trattare³³: il primo libro,

non creatur, cui e contrario opponitur illa quae creatur et non creat; secunda vero quartae, siquidem secunda et creatur et creat, cui universaliter quarta contradicit, quae nec creat neque creatur».

³⁰ PP I, 1-2, 442A-443A, CCM 161, pp. 4, 34 - 5, 50: «ALUMNUS – Clare video. Sed multum me movet quarta species quae a te addita est. Nam de aliis tribus nullo modo haesitare ausim, cum prima, ut arbitror, in causa omnium quae sunt, quae deus est, intelligatur; secunda vero in primordialibus causis; tertia in his quae in generatione temporibusque et locis cognoscuntur. Atque ideo de singulis disputari subtilius necessarium est, ut video. NUTRITOR – Recte aestimas. Sed quo ordine ratiocinationis via tenenda sit, hoc est de qua specie naturae primo discutiendum, tuo arbitrio committo. ALUMNUS – Recte mihi videtur ante alias de prima quicquid lux mentium largita fuerit dicere. NUTRITOR – Ita fiat. Sed prius de summa ac principali omnium, ut diximus, divisione in ea quae sunt et quae non sunt breviter dicendum existimo. ALUMNUS – Iure existimas. Non enim ex alio primordio ratiocinationem inchoari oportere video, non solum quia prima omnium differentia est, sed quia obscurior ceteris videtur esse et est». Sulla quarta natura si veda G. D'ONOFRIO, Cuius esse est non posse esse. *La quarta specie della natura eriugeniana, tra logica, metafisica e gnoseologia*, in HEJSE, pp. 367-412.